Adunării generale a Reuniunii învățătorilor români dela școlile confesionale gr. or. din dieceza Caransebeșului ținute în Băile Erculane la 24 și 25 August (6 și 7 Septembrie) 1906.

Ședința I

ținută la 24 August (6 Septembrie) după amiază.

Președinte: Ioan Marcu.

Notar: George Cătană.

1. Prin circularul comitetului de datul 24 Iulie (6 August) 1906, publicat în Nr. 5 al Analelor Reuniunii s'a convocat adunarea generală pe ziua de 24 August (6 Septembrie) la Băile Erculane. Număroșii membrii și oaspeți veniți la adunare au participat la chemarea Duhului Sfânt pontificată de On. Domn preot Iuliu Musta din Glimboca în biserica gr. or.

Se cetesc telegramele sosite dela președintele Reuniunii învățătorilor din Arad Iosif Moldovan și Dr. Traian Putici, președintele Reuniunii învățătorilor din Timișoara.

Se i-au la cunoștință.

Anunțându-se proxima ședință pe mâine la orele 8 ședința de azi se încheie.

Ioan Marcu
preșident.

George Cătană
notar prim.

Ședința II

ținută în 25 August (7 Sept. 1906) înainte de amiază

Ședința se deschide la orele 9 a. m.

11. Raportorul comisiunii alese pentru cenzurarea raportului general al comitetului pe anul 1905/6 propune, iar

Adunarea i-a la cunoștință raportul comitetului votându-i absolut.

12.